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Festiwal Kapusty 
w węgierskiej Ratce

25 lat współpracy 
międzynarodowej

Z muzyczną wizytą 
w partnerskim Seeshaupt
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w Bieńkowicach 

Program: 

13:30 Zbiórka gości i sikawek konnych przed remizą OSP 

14:00 Wymarsz korowodu na boisko w Bieńkowicach 

14:30 Odprawa dowódców 

!5:00 Rozpoczęcie zawodów 

18:00 Zakończenie zawodów 

 

 

 

 

  

GMINNE ZAWODY 
SPORTOWO-POŻARNICZE 

o Puchar Wójta Gminy Krzyżanowice 

Boisko sportowe w Roszkowie przy DK 45 

13:30 Zbiórka i losowanie drużyn 

14:00 Rozpoczęcie zawodów 

Prosimy o parkowanie samochodów w strefie gospodarczej 



« Wydarzenia i aktualności « 3Maj 2023 » Krzyżanowickie Gminne Wieści

Gospodynie z Krzyżanowic na Festiwalu 
Kapusty w węgierskiej Ratce

Od 12 do 14 maja 2023 
r. reprezentacja gospodyń 
wiejskich z gminy Krzyża-
nowice uczestniczyła w Fe-
stiwalu Kapusty w partner-
skiej gminie Ratka na Wę-
grzech. W tym roku do Ratki 
pojechały panie z Koła Go-
spodyń Wiejskich z Krzy-
żanowic: przewodnicząca 
Mariola Pszenica oraz An-

na Organiściak i Zuzanna 
Mierzwińska. Towarzyszy-
li im zastępca wójta gminy 
Wolfgang Kroczek, przewod-
niczący rady gminy Brunon 
Chrzibek oraz Marek Psze-
nica.

Wydarzenie uświetniły wy-
stępy zespołów folklorystycz-
nych, chórów, pokazy tanecz-
ne, występy dzieci i koncerty. 

Święto Kapusty w Ratce jest 
znaną w regionie i prestiżo-
wą imprezą kulinarną. Biorą 
w nim udział zawodowi kucha-
rze ze znanych restauracji i to 
oni są głównie oceniani przez 
profesjonalne jury. Krzyżano-
wickie gospodynie przygoto-
wały specjały z kapusty, w tym 
gołąbki i bigos oraz częstowały 
swojskim kołoczem. Wszystkie 

polskie potrawy zostały doce-
nione, szczególne wyróżnio-
ne otrzymały dania z kapu-
sty. Zarówno gołąbki jak i bi-
gos produkcji naszych gospo-
dyń został w szybkim tempie 
wykupiony przez degustują-
cych potrawy smakoszy, któ-
rzy tłumnie przybyli na to ku-
linarne święto.

red. Th

Z muzyczną wizytą w partnerskim Seeshaupt 
Od piątku 12 maja do ponie-

działkowego poranka 15 ma-
ja trwała wizyta wójta gmi-
ny Krzyżanowice Grzegorza 
Utrackiego wraz z towarzy-
szącą mu delegacją Urzędu 
Gminy oraz chóru z Krzyża-
nowic w partnerskiej gminie 
Seeshaupt na Bawarii w Niem-
czech. Była to okazja do omó-
wienia z burmistrzem i osoba-
mi odpowiedzialnymi kalen-
darza najbliższych wspólnych 
wydarzeń oraz organizacji 
przyszłorocznego jubileuszu 
25 lat wspólnych działań. 

W tym roku naszą gminę 
w Seeshaupt reprezentowali 
wójt Grzegorz Utracki, sekre-
tarz gminy Małgorzata Krze-
mień oraz radni gminy. Wraz 
z nimi do Niemiec udał się chór 
z Krzyżanowic.

Prócz roboczych spotkań sa-
morządowców i prób chórów, 
przedstawiciele gminy mieli 
między innymi okazję do zwie-
dzenia niesamowitego muzeum 
organów w Valley. To magicz-
ne wręcz miejsce, gdzie zoba-
czyć można kilkadziesiąt róż-
nego rodzaju i wielkości orga-
nów. Po muzeum oprowadzał 
właściciel i opiekun, dr Sixtus, 
którego wiedza na temat tych 
największych instrumentów 
i muzyki jest przeogromna.

Zwieńczeniem wizyty był nie-
dzielny koncert dwóch chórów 
– z Seeshaupt i Krzyżanowic. 
Prócz własnego repertuaru chó-

ry zaśpiewały także kilka utwo-
rów wspólnie. Takie muzyczne 

spotkania po latach niosą dużo 
radości, którą niewątpliwie sły-

chać było w wykonaniach.
Th

Absolutorium i wotum 
zaufania dla wójta

30 maja 2023 r. podczas se-
sji rady gminy wójt Grzegorz 
Utracki otrzymał od rady wo-
tum zaufania oraz absoluto-
rium z tytułu wykonania bu-
dżetu za rok 2022. Udzielenie 
absolutorium Wójtowi Gminy 
oznacza stwierdzenie prawidło-
wości działań finansowo-gospo-
darczych i wykonawczych po-
dejmowanych w roku ubiegłym. 

Rada gminy przed podjęciem 
uchwały absolutoryjnej  zapozna-
ła się zarówno z opinią komisji re-
wizyjnej o wykonaniu budżetu, jak 
i z opinią Regionalnej Izby Obra-
chunkowej o wniosku komisji re-
wizyjnej w sprawie absolutorium. 
Radni nie mieli żadnych uwag do 
raportu o stanie gminy jak rów-
nież do wykonania budżetu, ale 
w głosowaniu nie byli jednomyśl-
ni – za wotum zaufania głosowa-
ło 12 radnych, 1 wstrzymał się od 
głosu, 2 było przeciw.

Za udzieleniem absolutorium 

głosowało 13 radnych, 2 radnych 
zagłosowało przeciw, nikt się nie 
wstrzymał.

Po udzieleniu absolutorium 
Przewodniczący Rady Gmi-
ny Brunon Chrzibek podkreślił 
bardzo dobry wynik finansowy 
i ogromne zaangażowanie środ-
ków zewnętrznych do realizowa-
nych inwestycji. Wraz z Wiceprze-
wodniczącą Rady Beatą Płaczek 
złożyli wójtowi gratulacje i podzię-
kowania za owocną pracę oraz ży-
czyli dalszych osiągnięć na rzecz 
rozwoju Gmina Krzyżanowice i jej 
mieszkańców. Wójt podziękował 
za udzielone absolutorium, dobrą 
ocenę realizacji zadań społeczno-
-gospodarczych gminy oraz za do-
brą współpracę i wspieranie po-
dejmowanych działań, inicjatyw 
oraz inwestycji.

W najbliższych numerach 
przedstawimy fragmenty rapor-
tu o stanie gminy.

Red.



4 » Wydarzenia i aktualności » Maj 2023 » Krzyżanowickie Gminne Wieści

KONCERT FILHARMONII ŚLĄSKIEJ KU PAMIĘCI BEETHOVENA I LISZTA
27 maja dziedziniec pałacu 

Lichnowskich w Krzyżanowi-
cach rozbrzmiał dźwiękami 
symfonii Beethovena wykona-
niu Filharmonii Śląskiej im. H. 
M. Góreckiego pod dyrekcją 
Radosława Dronia. Koncert 
poświęcony pamięci Ludwiga 
van Beethovena i Franciszka 
Liszta był jednocześnie okazją 
do świętowania dwudziesto-
pięciolecia współpracy mię-
dzynarodowej gminy Krzyża-
nowice z gminami partner-
skimi z Czech: Haci, Piszcza 
i Szylerzowic oraz z węgierską 
gminą Ratka.

Przed koncertem odbyło się 
uroczyste złożenie kwiatów pod 
tablicami upamiętniającymi po-
byt w Krzyżanowicach wielkich 
kompozytorów – Beethovena 
i Liszta. W uroczystości wzięli 
udział m.in. wiceminister spra-
wiedliwości Michał Woś, czeski 
wiceminister spraw wewnętrz-
nych Radek Kaňa – były starosta 
Szylerzowic, posłanka na Sejm 
RP Gabriela Lenartowicz, se-
nator Ewa Gawęda, konsul ge-
neralny RP w Ostrawie Izabe-
la Wołłejko-Chwastowicz, sa-
morządowcy z gmin partner-
skich, oprócz wspomnianych 
już wyżej z Czech i Węgier tak-
że z niemieckiego Seeshaupt 
oraz austriackiego Aschach an 
der Donau. Była także delega-
cja z Iserlohn – miasta niemiec-
kiego powiatu Märkischer Kre-
is. Nie zabrakło delegacji samo-
rządowych z okolicznych gmin. 

Uroczystość rozpoczął wójt 
gminy Krzyżanowice Grzegorz 
Utracki. W swoim przemówieniu 
zaznaczył szczególną rolę tego 
miejsca – dawnej siedziby moż-
nego rodu Lichnowskich, mece-
nasów sztuki, gdzie przebywali 
i komponowali wielcy kompozy-
torzy – Ludwig van Beethoven 
i Franciszek Liszt. 

To miejsce spotkań wie-
lu kultur europejskich, two-
rzenia więzi międzyludzkich 
i współpracy międzynarodo-
wej, w którym spotykamy się 
my - przyjaciele, mieszkańcy 
gmin partnerskich Czech, Wę-
gier, Niemiec, Austrii i Polski, 
gdzie codziennie swoją pra-
cą i zaangażowaniem wdra-

żamy idee zjednoczonej Eu-
ropy. Współpracujemy z sobą 
w harmonii – mówił wójt. Od-
niósł się także do tragedii za 
naszą wschodnia granicą. Dziś 
cała Europa musi się mierzyć 
i pokazać jedność i siłę czasie 
toczącej się wojny na Ukrainie. 
To szczególny dla nas czas pró-
by i weryfikacji zasad jedno-
ści europejskiej oraz poszano-
wania naszych – europejskich 
i chrześcijańskich wartości – 
którym chcemy być wierni – za-
znaczył Grzegorz Utracki.

W programie koncertu zna-
lazły się Sonata cis-moll op. 27 
nr 2 Księżycowa cz. I, IV Symfo-
nia B-dur, op. 60 oraz VII Sym-
fonia A-dur op. 92 Ludwiga van 
Beethovena. Filharmonią Ślą-
ską dyrygował Radosław Droń.

Pierwsza część Sonaty Księ-
życowej stanowiła swoisty prze-
rywnik między dwoma dużymi, 
czteroczęściowymi dziełami. Po-
pularny i znany temat z utwo-
ru przeznaczonego oryginalnie 
fortepian melomani mieli oka-
zję wysłuchać w przepięknej 
transkrypcji na orkiestrę sym-
foniczną. 

IV Symfonia B-dur to utwór 
mniej popularny, jednak zasłu-
guje na szczególną uwagę ze 
względu na fakt, że prawdopo-
dobnie powstawała właśnie mię-
dzy innymi w Krzyżanowicach. 
Symfonię, zwaną także Śląską 
Beethoven pisał, gdy przebywał 
w posiadłościach Lichnowskich 
oraz Oppersdorfów. To dzieło 
o wiele lżejsze niż sąsiadujące 
z nią numerycznie trzecia i słyn-
na piąta symfonia.

VII Symfonia Beethovena na-
zwana została przez Richarda 
Wagnera „apoteozą tańca”, sam 
autor też odnosi się w niej do ba-
chanaliów: Muzyka jest winem 
które inspiruje nas do tworze-
nia, ja jestem Bachusem, któ-
ry daje to wspaniałe wino, aby 
uczynić ludzi duchowo pijany-
mi. Tę duchową radość odczu-
wała niewątpliwie liczenie zgro-
madzona publiczność. To była 
wyjątkowa i niezwykła okazja, 
by symfonii Beethovena słuchać 
w wykonaniu światowej klasy 
orkiestry symfonicznej oraz… 
śpiewu ptaków i szumu drzew. 

„Koncert został zorganizowany ze środków własnych gminy 
Krzyżanowice przy współpracy i dofinansowaniu Lasów Państwowych 

oraz Filharmonii Śląskiej”
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Przed koncertem doszło do 
formalnego odnowienia współ-
pracy z gminami Hać, Szylerzo-
wice, Piszcz i węgierską Ratką. 
Okazja była wyjątkowa – gminy 
te współpracują z Krzyżanowi-
cami już od 25 lat. W srebrny ju-
bileusz deklaracje woli dalszego 
rozwoju partnerstwa z Gminą 
Krzyżanowice, reprezentowaną 
przez wójta Grzegorza Utrac-
kiego na kolejne lata podpisali: 
burmistrz Ratki, pani Valeria 
Tirk, starosta Haci Martin Ba-
dziura, starosta Piszcza Daniel 
Fichna oraz starosta Szylerzo-

wic Stanislav Lipinsky.
Wspólnota europejska, 

współpraca dla Gminy Krzyża-
nowice ma szczególną wartość 
– podkreślał gospodarz gminy. 
Mamy podpisanych osiem for-
malnych umów partnerskich 
z zagranicznymi gminami 
z Czech, Węgier, Niemiec, Au-
strii i Rumunii. Staramy się re-
alizować ich zapisy w codzien-
nej współpracy mieszkańców, 
organizacji, zespołów arty-
stycznych, szkół i przedszkoli. 

W ciągu ćwierćwiecza gmi-
ny zrealizowały aż 77 wspólnych 

projektów. Wartość projektów 
tylko dla gminy Krzyżanowice 
to kwota 30 mln złotych. Z gminą 
Ratka na Węgrzech współpraca 
układa się nieco inaczej. Co roku 
przedstawiciele gmin odwiedza-
ją się wzajemnie. Krzyżanowi-
ce reprezentują w Ratce zespo-
ły artystyczne – chór, orkiestra 
dęta oraz zespoły taneczne na 
wrześniowych festiwalach folk-
loru a w ostatnich kilku latach 
w majowym „Krautfeście”. De-
legacje z Ratki corocznie biorą 
udział w uroczystościach i ma-
jowych spotkaniach gmin part-

nerskich w Krzyżanowicach. 
Od początku trwa wymiana 
młodzieży pomiędzy szkołami 
w Ratce i Krzyżanowicach.

Aby uczcić 25 lat współpracy 
zasadzono dęby, które są w kul-
turze symbolem długowieczno-
ści, siły i wytrzymałości – jeden 
w parku pałacowym w Krzyża-
nowicach, cztery w parku pa-
łacu w Chałupkach. Drzewa to 
potomkowie słynnego cyster-
skiego dębu z Rud, wyhodowane 
przez Nadleśnictwo Rudy Raci-
borskie. Dęby w Chałupkach po-
sadzili na pamiątkę współpracy 

włodarze czeskich gmin Haci, 
Piszczu i Sylerzowic oraz wójt 
Krzyżanowic. Łatwo je rozpo-
znać i zauważyć – stoją przed 
nimi okolicznościowe tabliczki. 

Gmina Krzyżanowice od 
wieków leżąca w centrum Bra-
my Morawskiej, na bursztyno-
wym szlaku, w Krainie Górnej 
Odry od wielu pokoleń została 
poprzez swoje położenie wpi-
sana w nurt proeuropejskie-
go życia – mówił wójt Grzegorz 
Utracki do zebranych. Koncert 
Filharmonii Śląskiej z Katowic, 
stolicy Górnego Śląska, orkie-

stry o światowej renomie na 
dziedzińcu pałacu Lichnow-
skich w Krzyżanowicach przed 
licznie zebraną publicznością 
z kraju i spoza jego granic po-
twierdza, że mimo iż gmina le-
ży na skraju Polski, jest jedno-
cześnie centrum współczesnej, 
zjednoczonej Europy. 

Koncert został zorganizowa-
ny ze środków własnych gmi-
ny Krzyżanowice przy współ-
pracy i dofinansowaniu Lasów 
Państwowych oraz Filharmonii 
Śląskiej.

Th 
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XXVIII Przegląd Młodych Talentów
15 i 16 maja w Gminnym 

Zespole Oświaty, Kultury, 
Sportu i Turystyki w Twor-
kowie odbył się XXVIII Prze-
gląd Młodych Talentów. Swoje 
umiejętności zaprezentowa-
li instrumentaliści, śpiewacy, 
recytatorzy i tancerze. Oce-
niający występy jurorzy pod-
kreślili właściwy dobór reper-
tuaru do wieku wykonawców 
oraz wysoki poziom konkursu.

Pierwszego dnia przeglądu 
na scenie pojawili się młodzi 
wirtuozi instrumentów muzycz-
nych. Po nich mikrofon przejęli 
uczestnicy kategorii śpiew. Wy-
stępy w obu kategoriach oce-
niało jury: Zuzanna Ortmanns 
- muzykolog i nauczyciel gry na 
instrumencie oraz Agnieszka 
Patalong – pedagog, nauczyciel 
gry na instrumencie oraz woka-

lu, dyrygent. Do przeglądu sta-
nęło szesnaścioro instrumenta-
listów oraz trzydzieści siedem 
wykonań wokalnych, w tym so-
liści, duety i zespoły. 

Drugi dzień przeglądu to 
także dwie kategorie: recytacja 
i śpiew. W komisji konkursowej 
zasiadły: Agnieszka Winiarczyk, 
emerytowany dyrektor Gminnej 
Biblioteki w Krzyżanowicach, 
Bibianna Dawid, dyrektor GCK 
w Gorzycach oraz Katarzyna 
Korzonek, choreograf i anima-
tor GCK w Gorzycach. Jurorki 
oceniły występy 27 recytatorów 
oraz 12 zespołów tanecznych. 
W tegorocznej edycji konkur-
su uczestnikami były również 
osoby dorosłe oraz młodzież 
ze szkół ponadpodstawowych. 
Wszystkie prezentacje zostały 
bardzo dobrze ocenione, juro-

rzy zauważyli wysoki poziom 
przygotowania występujących 
we wszystkich kategoriach. 
Doceniono dobór repertuaru, 
ogrom pracy jaki został włożony 
w przygotowanie występu a tak-
że sposób prezentacji.

LISTA LAUREATÓW 
PRZEGLĄDU:

kategoria: śpiew
1. Jacek Galda, Przedszkole 

w Bieńkowicach
2. Natalia i Zuzanna Wolnik, 

Przedszkole w Chałupkach
3. Martyna Zdziebłowska, 

Zofia Kurzeja, Przedszko-
le w Chałupkach

4. Nadia Pytlik, Przedszkole 
w Tworkowie

5. Zofia Mazur, Przedszkole 
w Zabełkowie

6. Olaf Kokot, SP w Chałup-
kach

7. Patrycja Buchcik, SP 
w Bieńkowicach

8. Paulina Fulneczek, Krzy-
żanowice

9. Eliza Stefanides, Szkoła 
Podstawowa w Bieńkowi-
cach

10. Julia Paloch, Antonina Sy-
wulak, Mateusz Sedlaczek, 
Świetlica w Chałupkach

11. Antonina Sywulak, ZSP 
w Zabełkowie

12. Lars Grűner, SP w Twor-
kowie

13. Lena Nowak, Krzyżano-
wice

14. Magdalena Fojcik, Owsisz-
cze

15. Patr ycja  Błaszczok, 
Owsiszcze

16. Emilie Grűner, Tworków

17. Grażyna Cwik, Bieńkowice

kategoria: gra na 
instrumentach 
1. Paweł Popela, Przedszkole 

w Bieńkowicach 
2. Nadia Pawełek, Krzyża-

nowice
3. Julia Fulneczek i Blanka 

Fulneczek, Raciborskie 
Ognisko Muzyczne

4. Piotr Popela, Bieńkowice
5. „FAMily”  Florian, Albert, 

Matylda Mazurek, Bień-
kowice

kategoria: taniec
1. Promyczki (6 osób), Przed-

szkole w Tworkowie
2. Zespół „Król Lew”, Przed-

szkole w Zabełkowie 
3. Karol Popela, Natalia 

Fulneczek, Przedszkole 

w Bieńkowicach
4. Oliwia Wolnik, Liliana 

Adamczyk, SP w Tworków
5. Julia Grabczyńska, SP 

w Bieńkowicach
6. Duet Kadetki, Zespół 

Taneczny „Uśmiech”, 
GZOKSiT

kategoria recytacja
1. Wojciech Seemann, Przed-

szkole w Zabełkowie
2. Jennifer Pazera, Przed-

szkole w Tworkowie
3. Ewelina Zieliński, Przed-

szkole w Tworkowie
4. Zuzanna Kuchalska, 

Przedszkole w Chałupkach
5. Lars Grűner, SP w Twor-

kowie
6. Maria Pawlik, SP w Twor-

kowie
7. Martyna Fila, ZSP
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Nagroda w konkursie Gmina Pełną Piersią
Gmina Krzyżanowice zo-

stała wyróżniona w konkursie 
dla gmin z obszaru wojewódz-
twa śląskiego najlepiej radzą-
cych sobie z ochroną powie-
trza i wdrażaniem Programu 
ochrony powietrza „Gmina 
pełną piersią” w 2023 roku 
w ramach Marszałkowskiego 
Programu Poprawy Jakości 
Powietrza. Nagrodę – czek 
na 50 tys. zł oraz statuetkę – 
z rąk marszałka wojewódz-
twa Jakuba Chełstowskiego 
odebrał wójt gminy Grzegorz 
Utracki. Otrzymane środki 
przeznaczone zostaną na bu-

dowę nowej kotłowni gazowej 
przedszkola w Nowej Wiosce. 

Celem konkursu było do-
cenienie gmin za szczególne 
osiągnięcia w działaniach na 
rzecz poprawy jakości powie-
trza. Gmina Krzyżanowice od 
wielu lat aktywnie realizuje 
politykę poprawy jakości po-
wietrza poprzez wymianę źró-
deł ciepła ze środków WFOŚ 
oraz budżetowych środków 
własnych na Program Ogra-
niczenia Niskiej Emisji. Reali-
zuje również inne projekty ze 
środków zewnętrznych w celu 
zmiany sposobu ogrzewania na 

ekologiczne oraz montaż pomp 
ciepła czy fotowoltaiki. Wszyst-
ko po to, by jak najwięcej miesz-
kańców gminy mogło skorzy-
stać z pomocy finansowej na  
zadania ekologiczne.

Przypomnijmy, że obecnie 
gmina Krzyżanowice od 18 ma-
ja 2021 roku na podstawie  poro-
zumienia z Wojewódzkim Fun-
duszem Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej uczestni-
czy w realizacji programu „Czy-
ste Powietrze”. Celem progra-
mu jest poprawa jakości powie-
trza oraz zmniejszenie emisji 
gazów cieplarnianych poprzez 

wymianę źródeł ciepła i popra-
wę efektywności energetycznej 
budynków mieszkalnych jedno-
rodzinnych.

Gminny Punkt Konsulta-
cyjno-Informacyjny Programu 
„Czyste Powietrze” zlokalizo-
wany jest przy ul. Głównej 82 
w Krzyżanowicach. Punkt dzia-
ła w godzinach otwarcia urzę-
du. Dodatkowe informację 
można uzyskać pod numerem 
telefonu 32 419 40 50 wew.154 
bądź mailowo: czystepowie-
trze@krzyzanowice.pl

red. Th

W Krzyżanowicach powstanie żłobek
W Krzyżanowicach pla-

nuje się stworzenie dodat-
kowych miejsc żłobkowych 
dla najmłodszych miesz-
kańców. W tym celu gmina 
złożyła wniosek w ramach 
programu Maluch+ i otrzy-
mała wstępne zapewnienie 
finansowania inwestycji na 
19 miejsc. Celem programu 
Maluch+ jest zwiększenie 
dostępności terytorialnej 
i finansowej miejsc opieki 
w żłobkach, klubach dziecię-
cych i dziennych opiekunów 
dla wszystkich dzieci, w tym 
dzieci z niepełnosprawno-
ściami oraz wymagających 
szczególnej opieki.

Kwota - blisko 800 tys. zł, któ-
ra stanowi maksymalne, możli-
we wsparcie dla naszego samo-
rządu –  zostanie przeznaczona 
na budowę żłobka w Krzyżano-

wicach, który będzie stanowił  
dodatkowy segment budynku 
przedszkola.

Gmina przystąpiła do opra-
cowywania dokumentacji tech-
nicznej na budowę żłobka. Pu-
blikujemy wstępne wizualiza-
cje.

Zgodnie z regulaminem 
czas na realizację zadania do-
tyczącego tworzenia miejsc 
opieki wynosi do 3 lat dla jed-
nostki sektora samorządu te-
rytorialnego, a więc obiekt mu-
si powstać w latach 2023-2026.

Warto również dodać, iż pro-
gram przewiduje trzyletnie 
wsparcie finansowania funk-
cjonowania nowo powstałej 
placówki.

Referat GP
fot. po prawej - wizualizacja
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MŁODZI STRAŻACY W SEJMIE

26 kwietnia młodzi druh-
ny i druhowie Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych OSP Po-

wiatu Raciborskiego na za-
proszenie posła Adama Gawę-
dy przyjechali do Warszawy, 

by zwiedzić Sejm. - Zbudowa-
ła mnie postawa, dyscyplina 
tych młodych drużyn. To trze-

ba było zobaczyć, jak przybyli 
pod Sejm i ustawili się w rzę-
dach – powiedział poseł, któ-

Skład Zarządu DFK Bolesław bez zmian
11 maja 2023 r. w świetlicy 

wiejskiej DFK Bolesław zor-
ganizowało spotkanie człon-
ków i sympatyków, by prze-
prowadzić wybór zarządu ko-
ła na kolejną kadencję. Była 
to też okazja do świętowania 
zbliżających się Dnia Matki 
oraz Dnia Ojca.

Na spotkanie przybyło po-
nad pięćdziesiąt osób. Obecna 
była sołtys Bolesławia Krysty-
na Maisik oraz przedstawiciele 

organizacji działających w Bo-
lesławiu. Na kolejną kadencję 
został wybrany dotychczasowy 
skład Zarządu DFK.

 � Maria Bartosz - przewod-
nicząca

 � Krystyna Maisik - zastępca 
przewodniczącego

 � Małgorzata Koczwara - 
skarbnik 

 � Karolina Fręzel - sekretarz
 � Członkowie zarządu - We-

ronika Strachota, Magdale-

na Fichna i Brunon Stuchły.
Spotkanie przebiegło w uro-

czystej ale i serdecznej atmosfe-
rze, przy muzyce i poczęstunku.

Bukietem kwiatów sołtys 
Krystyna Maisik podziękowa-
ła przewodniczącej koła Marii 
Bartosz oraz całemu zarządo-
wi za ogromne zaangażowanie 
i pracę na rzecz DFK oraz so-
łectwa Bolesław. 

Zarząd DFK Bolesław
red. Th

ry swoje zaproszenie wystoso-
wał po tym, jak wręczał OSP  
promesy na sprzęt dla MDP.

Grupą z powiatu racibor-
skiego dowodził prezes OSP 
z Krzyżanowic, Walter Bożek. 
Wycieczka zaczęła się od zwie-
dzania Muzeum Pożarnictwa, 
gdzie uczestnicy mogli zoba-
czyć, w jaki sprzęt wyposażeni 
byli w XIX wieku strażacy, od 
hełmów i mundurów po sikawki 
konne i parowe. Ponieważ mu-
zeum mieści się w Komendzie 
Miejskiej PSP, młodzi strażacy 
mogli zobaczyć także, jak wy-
glądają narzędzia stosowane 
we współczesnym ratownictwie 
drogowym, chemicznym czy wy-
sokościowym. Oprowadzające-
go gości po jednostce brygadie-
ra bardzo ciekawiło działanie 
OSP na Śląsku, a szczególnie – 
organizowane w Bieńkowicach 
zawody sikawek konnych. 

Wizyta w parlamencie rozpo-
częła się od… obiadu dla całej 

grupy, składającej się z 51 osób, 
ufundowanego przez posła Ga-
wędę. Po posiłku wszyscy udali 
się się na zwiedzanie gmachu 
Sejmu. Zobaczyli z bliska to, co 
można obejrzeć w telewizyjnych 
relacjach oraz zapoznali się z hi-
storią parlamentu. Na zakoń-
czenie poseł obdarował wszyst-
kich upominkami i wyruszono 
w drogę powrotną.

Do Warszawy pojechała re-
prezentacja Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych Ochot-
niczych Straży Pożarnych 
z całego powiatu raciborskiego. 
W czasie prawie trzygodzinnej 
wizyty młodzież zwiedziła Parla-
ment i poznała naszą codzienną 
pracę. To wyjątkowe spotkanie 
wypełnione było ciekawymi roz-
mowami w bardzo serdecznej 
atmosferze - na zawsze pozo-
staną w mojej pamięci – pisze 
poseł Gawęda na swoim profilu 
w portalu społecznościowym.

Th

Z przedszkola do urzędu z życzeniami urodzinowymi
Przedszkolaki z Krzyża-

nowic złożyły 25 maja nie-
spodziewaną wizytę wójtowi 
Grzegorzowi Utrackiemu. Po-
wodem były… urodziny wójta.

Gospodarz gminy z ogrom-
na radością przyjął małych go-
ści. Przedszkolaki zaśpiewały 
wójtowi sto lat i wręczyły sym-
boliczny upominek. Do życzeń 
dołączyły także nauczycielki 
przedszkola. Wzruszony sole-
nizant podziękował za życzenia 
i także wręczył coś dzieciom – 

urodzinowe słodkości do roz-
dzielenia w przedszkolu. Trze-
ba przyznać, że przedszkola 
w Krzyżanowicach to napraw-
dę ciekawe świata istotki – dzie-
ci zadawały wójtowi mnóstwo 
pytań a także same opowiada-
ły o swoich przygodach i pla-
nach na przyszłość. Wszak nie-
którzy już we wrześniu pójdą do 
pierwszej klasy. Na zakończenie 
wszyscy zrobili sobie pamiątko-
we zdjęcie.

Th

DZIEŃ MAMY I TATY 
w Bieńkowicach i Bolesławiu

Mama i Tata to wielkie sło-
wa, które są synonimami miło-
ści i ciepła. Dla małego dziecka 
rodzice to najważniejsze osoby 
w jego życiu, dlatego z tej oka-
zji 18 maja 2023 r w Przedszkolu 
w Bolesławiu oraz 19 maja 2023 
r w Przedszkolu w Bieńkowi-
cach odbył się uroczysty Dzień 
Mamy i Taty. Wszyscy z uwa-
gą i wzruszeniem obejrzeli wy-
stęp swoich pociech. Dzieci 
z dużym zaangażowaniem za-
prezentowały swoje możliwo-
ści wokalne, recytatorskie oraz 
ruchowe. W pięknych strojach 
przedstawiły bogaty program 
artystyczny dla kochanych ro-
dziców oraz zaproszonych go-
ści. W Bieńkowicach gościliśmy 
dyrektor GZOKSiT panią Darię 

Wieczorek a w Bolesławiu se-
kretarz gminy Krzyżanowice 
panią Małgorzatę Krzemien. 
Po wspaniałych występach ar-
tystycznych  przedszkolaków 
na twarzy rodziców  zauważyć 
można było tylko jedno – wielką 
dumę ze swoich pociech. Za za-
kończenie dzieci wręczyły swo-
im rodzicom słodkie upominki.

materiał nadesłany
red. Th
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Aktywnie - zdrowo - rowerowo!
12 i 19 maja odbyły się 

Rodzinne Rajdy Rowero-
we, w których udział wzięły 
dzieci z przedszkola w Twor-
kowie wraz z rodzicami i ro-
dzeństwem, a także dyrek-
cja, nauczyciele i pracowni-
cy przedszkola. Była to już 
kolejna edycja Rajdu i tym 
razem trasa wiodła z przed-
szkola na Urbanek.

Na trasie panowała bardzo 
miła atmosfera. Wszyscy spi-
sali się na medal! Nad wspól-
nym bezpieczeństwem czuwa-
li policjanci i strażacy z OSP 
Tworków, którzy towarzyszyli 
nam, żartowali i dopingowa-
li uczestników. Meta była na 
Urbanku, gdzie każda grupa 
przedszkolna przedstawiła 
występ artystyczny dla rodzi-
ców. Następnie nadszedł czas 

Są takie dni w kalenda-
rzu, do których wszystkie 
dzieci tworkowskiego żłob-
ka przygotowują się bardzo 
solidnie i na które czekają 
z niecierpliwością. Dzień 
Rodziny to wspaniały czas 
zarówno dla rodziców, jak 
i dzieci. To czas pełen wzru-
szeń, radości i uśmiechu, 

a przede wszystkimi jest to 
czas, który rodziny mogą 
spędzić ze sobą bez pośpie-
chu, z dala od zgiełku i co-
dziennych zmartwień. 

9 maja odbył się w naszym 
żłobku „Smerfowy Dzień Ro-
dziny”, podczas którego dzieci 
zaprezentowały smerfne pio-
senki i tańce dla swoich ro-

dziców. Po krótkim występie 
nadszedł czas na zabawę. By-
ły bańki mydlane i słodki po-
częstunek. Pogoda nam dopi-
sała i dzięki temu dzieci wraz 
z rodzicami spędziły cudow-
ne chwile.

Żłobek Tworków
red. Th

Smerfowy Dzień Rodziny

Przed dwa dni – 13 i 14 ma-
ja – stare przejście graniczne 
Chałupki-Bohumin tuż przy 
Jubileuszowym Moście Ce-
sarza Franciszka Józefa sta-
ło się ogromnym Jarmarkiem 
na Granicy. Organizowane dwa 
razy w roku przez Gminę Krzy-
żanowice wydarzenie jak za-
wsze ściągnęło do Chałupek 
rzesze poszukiwaczy okazji 
i ciekawych znalezisk. To jed-
no z największych tego typu wy-
darzeń, na które zjeżdżają wy-
stawcy z całej Polski. Jednym 
z nich był znany z telewizyjne-
go programu Łowcy skarbów 
Tadeusz Piłowski z Żyrardowa. 

Jarmark na Granicy zgroma-
dził bardzo wielu sprzedawców 

oraz przede wszystkim – ogląda-
jących i kupujących. Było z czego 
wybierać – od naprawdę cennych 
i rzadkich przedmiotów, z których 
szczególną uwagę zwracały mię-
dzy innymi stare zegary i zegarki, 
zachwycające dokładnością wy-
konania i artyzmem wykończe-
nia, przez maszyny do pisania, 
w tym taką z pierwowzorem… 
kalkulatora aż po katarynki, po-
zytywki oraz inne automatycz-
ne urządzenia grające. Miłośni-
cy starych technologii nie mogli 
narzekać, podobnie jak wspomi-
nający z rozrzewnieniem czasy 
jedynie słusznego minionego 
systemu poszukiwacze pamią-
tek z PRL. 

Były numizmaty, medale i od-

znaki, przedmioty kolekcjoner-
skie, czarne winylowe płyty (tra-
fiały się także z szelaku!), porce-
lana, kryształy, meble, wyposa-
żenie mieszkań, płyty CD (tak, 
CD teraz kupuje się na targach 
staroci), dawne narzędzia, ak-
cesoria myśliwskie. Modelarze 
mogli nie tylko znaleźć tzw. złom 
modelarski czy wygrzebane na 
strychach modele do naprawy, 
ale także podziwiać gotowe mi-
niatury okrętów – pancerników 
i krążowników z czasów II wojny 
światowej, które – jak na modele 
redukcyjne przystało – zbudowa-
no z zachowaniem jak najwięk-
szej wierności oryginałom. Młod-
sze pokolenie zwiedzających ze 
zdziwieniem zauważyło, że daw-

niej aparaty fotograficzne nie wy-
świetlały od razu wykonanego 
zdjęcia… a proces wywoływania 
filmu i naświetlania odbitek to 
prawdziwa alchemia. 

Znaleźć można też było ręko-
dzieło, zarówno z lat ubiegłych, 
jak i całkiem współczesne – te 
ostatnie wykonywane nawet 
przez bardzo młode adeptki two-
rzenia m.in. zapachowych świec. 
Na szczególnie zawziętych po-
szukiwaczy okazji czekały całe 
kartony rzeczy, wśród których 
znaleźć można było prawdopo-
dobnie wszystko. 

Kolejny Jarmark na Granicy 
we wrześniu. Już teraz zapra-
szamy!

Th

JARMARK na Granicy

na rodzinny piknik. Po poczę-
stunku, wszyscy uczestnicy 
ruszyli do wspólnych zabaw 
na łonie natury, a że pogoda 
dopisywała, to uśmiechy z twa-

rzy nie schodziły aż do zakoń-
czenia rajdu. 

Przedszkole Tworków
red. Th
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Dzień Matki 
w Klubie 
Seniora+

18 maja 2023 r. w Owsisz-
czach odbyło się spotkanie Klu-
bu Senior+ z okazji Dnia Mat-
ki. Wójta Grzegorza Utrackie-

go reprezentowała sekretarz 
gminy Małgorzata Krzemien. 
W imieniu gospodarza gminy 
pani sekretarz złożyła życzenia 

wszystkim obecnym wraz z wy-
razami szacunku i wdzięczności 
za wszelką dobroć, cierpliwość, 
odwagę i serce.

Przedszkole z Zabełkowa w urzędzie
9 maja 2023 r. w Urzę-

dzie Gminy w Krzyżanowi-
cach pojawili się mali goście 
z przedszkola w Zabełkowie, 
by zobaczyć, jak wygląda 
praca wójta i urzędników. 
W imieniu wójta Grzegorza 
Utrackiego starszaków po-
witali zastępca wójta Wol-
fgang Kroczek i sekretarz 
gminy Małgorzata Krze-
mien.

W sali obrad pani sekretarz 

wyjaśniła, że w tym pomiesz-
czeniu obraduje rada gminy, 
opowiedziała przedszkola-
kom o tym, kim jest i co ro-
bi dla mieszkańców wójt, ja-
kie sprawy można załatwić 
w urzędzie oraz wiele cieka-
wostek na temat samej gminy. 
Co odważniejsi słuchacze za-
dawali nawet pytania, a szcze-
gólne zainteresowanie wzbu-
dziły zawieszone w gablotach 
sztandary, mównica z mikrofo-

nem i kryjący się cicho w kąci-
ku fortepian. Później mali go-
ście zwiedzili cały urząd, zo-
baczyli także gabinet samego 
wójta. Tam zachwyt wzbudził 
ogromny zegar.

Po zwiedzeniu urzędu 
przedszkolaki z Zabełkowa 
udali się w dalszą podróż, by 
zwiedzić ruiny zamku i park 
w Tworkowie. 

Th

„O krasnoludkach i sierotce Marysi”
22 maja dzieci z Przedszko-

la w Zabełkowie wybrały się 
do świetlicy na spotkanie z po-
staciami z bajki w insceniza-
cji „O krasnoludkach i sierot-
ce Marysi”. W zaczarowanym 
lesie Marysia wraz pieskiem 
o imieniu Gasio i krasnolud-
kiem wybrała się do Królo-
wej Tatry, by odzyskać swoje 
porwane przez lisa gąski. Po 
drodze spotykali bohaterów 
różnych baśni: Kopciuszka, 
Kota w butach, Czerwonego 
Kapturka, którzy pomagali 
im podczas wędrówki. W po-
stacie wcieliły się między in-
nymi pani Iweta Farana, Ce-
cylia Kogut, Beata Koczy, 
Barbara Grüner, Katarzyna 

Okrent, Barbara Hoszek, Bar-
bara Jędrusik oraz Małgorza-
ta Tomas. Dzieci zrozumiały, 
że należy pomagać sobie na-
wzajem, być dobrym, uczyn-
nym, a szacunek do innych jest 
jedną z najważniejszych war-
tości. Po przedstawieniu odbył 
się konkurs plastycznych dla 
dzieci, którego zadaniem było 
narysowanie ulubionej posta-
ci z baśni. Spotkanie udało się 
zorganizować dzięki współpra-
cy Gminnej Biblioteki Publicz-
nej w Krzyżanowicach, świe-
tlicami w Zabełkowie i Cha-
łupkach oraz KGW Chałupki.

Przedszkole Zabełków
red. Th
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Jak UB wywiozło z Krzyżanowic 
zakonnice a ks. Bobrzik je odnalazł

14 marca 2023 r. minę-
ła druga rocznica śmierci 
ks. Oswalda Bobrzika, uro-
dzonego 10 września 1934 r. 
w Krzyżanowicach. Mimo, iż 
po święceniach przyjętych 
w 1959 roku opuścił swe miej-
sce urodzenia, na stałe zapi-
sał się w świadomości krzyża-
nowiczan. To on, niczym taj-
ny agent, odnalazł  w dalekiej 
Polsce wywiezione przez bez-
piekę w 1954 roku z krzyża-
nowickiego klasztoru fran-
ciszkanki.

W sierpniu 1954 roku władze 
PRL przeprowadziły akcję X-2 – 
jedną z najbrutalniejszych akcji 
wymierzonych przeciwko Ko-
ściołowi. Jej celem było wysie-
dlenie zakonnic i likwidacja do-
mów zakonnych. Zatwierdzona 
przez samego Cyrankiewicza, 
skoordynowana w całym kra-
ju akcja przygotowywana była 
przez dłuższy czas. W jej wyniku 
przesiedlono ponad 1300 zakon-
nic z województw wrocławskie-
go, opolskiego i stalinogrodzkie-
go (katowickiego). 

Akcja przesiedlenia i scen-
tralizowania sióstr wpisywała 
się szerzej w walkę z zakonami 

i ogólną politykę władz komuni-
stycznych wobec życia konse-
krowanego w krajach bloku so-
wieckiego. Przeprowadzono ją 
w sposób zsynchronizowany, te-
go samego dnia, 3 sierpnia 1954 
roku pomiędzy godz. 4.00 a 6.00. 
Odosobnienie sióstr rozpoczęło 
się z chwilą wkroczenia na teren 
placówek zakonnych tzw. trójek 
likwidacyjnych (lokalny sekre-
tarz Polskiej Zjednoczonej Par-
tii Robotniczej, przewodniczą-
cy prezydium powiatowej rady 
narodowej, szef powiatowego 
Urzędu Bezpieczeństwa) i to-
warzyszących im osób. W ta-
ki sposób przeprowadzono też 
akcję X-2 w Krzyżanowicach. 

2 sierpnia 1954 roku naka-
zano wszystkim zakonnicom 
z Kongregacji Ubogich Sióstr 
Pielęgniarek III Zakonu św. 
Franciszka z Luboszyc, Gosła-
wic i Biskupic przybycie do Do-
mu Generalnego w Krzyżano-
wicach. Wczesnym rankiem 3 
sierpnia milicjanci oraz funkcjo-
nariusze Urzędu Bezpieczeń-
stwa wkroczyli na teren klasz-
toru, odebrali siostrom dowo-
dy osobiste i rozkazali się pa-
kować. Pozostające wciąż pod 
nadzorem milicji siostry w nocy 
z 4 na 5 sierpnia zostały auto-
busem wywiezione z klasztoru 
w nieznanym kierunku. Pojazd, 
dla niepoznaki oznaczony napi-
sem „wycieczka”, miał zasłonię-
te okna a pasażerek pilnowa-
li ubecy. Pierwszy postój miał 
miejsce za Wrocławiem, dopie-
ro tam siostry dowiedziały się, 
w jakim kierunku jadą.

Miejscem docelowym był 
stworzony w  tym celu obóz 
pracy w Dębowej Łące, powiat 

Wąbrzeźno (obecnie woj. ku-
jawsko-pomorskie, mniej wię-
cej w połowie drogi między To-
runiem a Grudziądzem), opróż-
niony klasztor sióstr Pasterek, 
które zostały wcześniej prze-
niesione stamtąd do Jabłonowa 
i Topolna. Jak czytamy w ściśle 
tajnym  Meldunku z przebie-
gu akcji przesiedlenia zako-
nu SS Pasterek z Dębowej Łąki 
i przyjęcia nowych zakonnic 
z komasacji woj. opolskiego do 
Wojewódzkiego Urzędu Bezpie-
czeństwa Publicznego w Byd-
goszczy z 7 sierpnia 1954 roku, 
6 sierpnia nad ranem przyje-
chał transport osobowy z Opola 
(16 sióstr) a około godziny 13:00 
z Raciborza z 68 zakonnicami 
oraz trzema osobami świecki-
mi,  w tym z Krzyżanowic było 
26 sióstr. 

Zaraz po przyjeździe siostry 
zostały przywitane przez księ-
dza patriotę, który im  przeka-
zał, że nigdy nie wrócą i nie zo-
baczą już Śląska. Księża patrioci 
ściśle współpracowali z władzą 
komunistyczną i usilnie nama-
wiali siostry do spowiedzi oraz 
opuszczenia stanu zakonnego. 
Komunikacja musiała być dość 
utrudniona, ponieważ, jak czy-
tamy we wspomnianym wyżej 
ubeckim meldunku znikoma 
bodajże ilość mówi po polsku, 
w większość zakonnice te mó-
wią i posługują się językiem 
niemieckim lub bardzo słabym 
polskim. 

Wywiezienie sióstr zakon-
nych z Krzyżanowic musiało 
mocno wpłynąć na lokalną spo-
łeczność. W ślad za siostrami 
udał się ksiądz Oswald Bobrzik, 
by ustalić, dokąd zostały wywie-

zione. Poszukiwania zakończyły 
się sukcesem. I znów w meldun-
ku czytamy (pisownia oryginal-
na): (…) w dniu 8.VIII .1964 roku 
w parku obok budynku główne-
go zajmowanego przez zakon-
nice został zatrzymany w godzi-
nach rannych ob. BOBRZYK 
Oswald ur. 10,IX,1934 w Krzy-
żanowicach pow. Racibórz woj. 
Opole i ostatnio tam zamiesz-
kały, który przyjechał do Dębo-
wej Łąki w celu skontaktowania 
się z zakonnicami. W/w. na po-
sterunku M.O w Dębowej Łą-
ce został przesłuchany na oko-
liczności i powody przyjazdu 
do zakonnic, w związku z czym 
złożył szczegółowe wyjaśnienie 
i oświadczenie, po czym został 
zwolniony celem natychmiasto-
wego powrotu na miejsce swego 
zamieszkania.

Co ciekawe, krzyżanowic-
kie zakonnice wywieziono naj-
dalej w porównaniu do innych. 
Oprócz Dębowej Łąki w oko-
licach Bydgoszczy całe domy 
zakonne wywożono na tereny 
województw krakowskiego i po-
znańskiego. 

Pomieszczenia sióstr były 
bardzo prymitywne, wydziela-
no im nawet wodę, obiekt był 
strzeżony i otoczony kolczasty-
mi zasiekami. Od września sio-
stry zaczęły pracować, ponie-
waż władza w ten sposób wal-
czyła z „bezproduktywnością” 
sióstr zakonnych. Dążono do 
przekształcenia ośrodków in-
ternowania w samowystarczal-
ne obiekty utrzymywane przez 
pracujące w nich zakonnice. 
W ramach akcji o kryptonimie 
„Z” (zatrudnienie) w miejscach 
odosobnienia sióstr utworzono 

szwalnie pod patronatem lokal-
nych spółdzielni odzieżowo-włó-
kienniczych, w których zakon-
nice wykorzystywane były jako 
tania siła robocza pracująca dla 
państwa. Warunki pracy i sytu-
acja socjalno-bytowa zakonnic 
były bardzo trudne. 

Pociechą dla sióstr była swo-

boda praktyk religijnych oraz 
prowadzenie życia zakonnego. 
Parafianie z Krzyżanowic hojnie 
wspomagali siostry, przysyłając 
im paczki żywnościowe. Jednak 
najważniejsze były odwiedziny. 
Niektórzy tę  długą i wyczerpu-
jącą podróż odbywali co miesiąc, 
by dowiedzieć się, co się dzieje 
z siostrami. Należy tutaj wymie-
nić Hildegardę Kroczek,  Marię 
Tlon i Alojzego Krupę, którzy 
regularnie odwiedzali siostry.

Pod koniec 1956 roku za-
konnice otrzymały zgodę na 
na opuszczenie Dębowej Łąki 
i wróciły do swoich domów za-
konnych. Gdyby nie ks. Oswald 
Bobrzik, mieszkańcom zapewne 
nie udałoby się odnaleźć „swo-
ich” zakonnic i pomagać im. Na-
leży zaznaczyć, że w całej Pol-
sce w wyniku przeprowadzo-

nej akcji X-2 z powodu trudnych 
warunków bytowych i wyśrubo-
wanych norm w obozach pracy 
zmarły 24 osoby. Być może po-
moc krzyżanowiczan uchroniła 
ich franciszkanki od podobnego 
losu. W jaki sposób księdzu uda-
ło się odnaleźć siostry zakonne, 
tego nie wiadomo. Na pewno 
w podróżach po Polsce pomagał 
mu kolejarski bilet, zezwalający 
na darmowe podróże pociąga-
mi. Posiadał taki, ponieważ jego 
ojciec był kolejarzem. 

 W 1994 roku biskup opolski 
nadał ks. Bobrzikowi tytuł dzie-
kana honorowego. W 2017 roku 
ksiądz został uhonorowany ty-
tułem kapelana Jego Święto-
bliwości.

Inf. rodziny
red. Th

Pałac w Dębowej Łące. W 1954 roku miejsce zesłania zakonnic

Widok pałacu z lat 1918-1944

Pielgrzymka do św. Urbana w międzynarodowym składzie
Do tworkowskiego ko-

ściółka św. Urbana pielgrzy-
mowali w Zielone Świątki 
wierni z Tworkowa, Bolesła-
wia, Owsiszcz i czeskiej Ha-
ci. Doroczna pielgrzymka 
odpustowa w tym roku mia-
ła międzynarodowy charak-
ter. W ramach obchodzonego 
dwudziestopięciolecia współ-
pracy międzynarodowej gmi-
ny Krzyżanowice z partnera-
mi czeskimi i węgierską gmi-
ną Ratka wzięli w niej udział 
delegacje z zaprzyjaźnionych 
i partnerskich gmin. 

28 maja przy kościółku św. 
Urbana odprawiona została 

msza święta w intencji żyjących 
i zmarłych rolników oraz para-
fian, żyjących i zmarłych ma-
tek z okazji Dnia Matki oraz ży-
jących i zmarłych członków ro-
dziny Saurma-Jeltsch – byłych 
właścicieli tworkowskiego zam-
ku. Przedstawiciel rodziny, graf 
Wilhelm Saurma von Jeltsch 
był obecny także na sobotnim 
koncercie Filharmonii Śląskiej 
w Krzyżanowicach połączonym 
z obchodami 25 lat współpracy 
międzynarodowej gminy Krzy-
żanowice. W odpustowej piel-
grzymce i mszy wzięły udział 
także delegacje z węgierskiej 
Ratki oraz niemieckich miej-

scowości Iserlohn i Seeshaupt.
Parafianie i gości mieli oka-

zję po raz pierwszy zobaczyć od-
nowioną elewację kościółka na 
Urbanku. Remont był możliwy 
dzięki dotacji, którą w kwietniu 
gmina Krzyżanowice przyzna-
ła parafii pw. świętych Aposto-
łów Piotra i Pawła w Tworkowie. 
Umowa, sygnowana przez wójta 
Krzyżanowic Grzegorza Utrac-
kiego i proboszcza z Tworkowa 
Piotra Tkocza opiewała na kwo-
tę 30 tys. zł. Trzeba przyznać, że 
prace wykonano naprawdę szyb-
ko i udało się je ukończyć jesz-
cze przed majowym odpustem.

Th
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Strażackie święto w Bieńkowicach
7 maja OSP w Bieńkowi-

cach obchodziła Dzień Stra-
żaka. Z tej okazji o godzinie 
13:30 odprawiona została  uro-
czysta msza święta w intencji 
wszystkich strażaków ochot-
ników i ich rodzin. Po niej na-
stąpiła część oficjalna. Później 
przyszedł czas na strażacki fe-
styn. W uroczystościach wziął 
udział wójt gminy Krzyżano-
wice Grzegorz Utracki.

Międzynarodowy Dzień Stra-
żaka obchodzony jest 4 maja, 
w dzień świętego Floriana. Bień-
kowickie obchody, przeniesione 
na najbliższą niedzielę, były oka-
zją do wręczenia medali i odzna-
czeń. Z rąk wójta gminy Krzyża-
nowice Grzegorza Utrackiego 
srebrny medal Za Zasługi dla 
Pożarnictwa otrzymali Mateusz 
Fojcik i Piotr Cwik. Brązowe me-
dale Za Zasługi dla Pożarnictwa 
otrzymali: Adrian Popela, Artur 
Witeczek, Mateusz Musioł i Kon-
rad Miketa. Wręczono także od-
znaki Strażak Wzorowy, które 
trafiły do Ilony Sochy i Mateusza 
Witeczka. Uroczystość była tak-
że okazją do wyrażenia przez 
wójta strażakom kolejnych po-
dziękowań za ofiarność i zaan-
gażowanie strażaków w ratowa-
nie i pomoc mieszkańcom. 

Th

28 kwietnia w ramach ob-
chodów dwudziestopięcio-
lecia współpracy międzyna-
rodowej gmin partnerskich 
odbyło się spotkanie robocze 
a po nim III Międzynarodowy 
Turniej Gmin Partnerskich 
w Kręgle. Przy konkursowych 
torach stanęły drużyny cze-

skich gmin Hać, Piszt i Szy-
lerzowice oraz gospodarze 
z Krzyżanowic. 

Spotkanie było okazją nie tyl-
ko do zmagań sportowych, ale 
i do rozmów na temat dotych-
czasowej współpracy gmin oraz 
perspektyw jej rozwoju w przy-
szłości. Zwieńczeniem rozmów 

był III Międzynarodowy Turniej 
Gmin Partnerskich w Kręgle. 
W tym roku najlepszą okazała 
się drużyna z Haci i puchar Wój-
ta Gminy Krzyżanowice trafił 
z rąk wójta Grzegorza Utrackie-
go do rąk czeskiej reprezentacji.

Th

Puchar dla Haci w III Międzynarodowym 
Turnieju Gmin Partnerskich w Kręgle



Maj 2023 » Krzyżanowickie Gminne Wieści « Ludzie i wydarzenia « 13

Pani Jadwiga Miketa, która 
25 marca 2023 roku obchodzi-
ła 97. urodziny jest najstarszą 
mieszkanką naszej gminy. Z tej 
okazji 29 marca wójt Grzegorz 
Utracki wraz z zastępcą kierow-
nika Urzędu Stanu Cywilnego 
panią Dorotą Dwulecki odwie-

dzili szanowną solenizantkę, by 
złożyć jej najserdeczniejsze ży-
czenia zdrowia i wszystkiego, 
co najlepsze. Wraz z życzenia-
mi wójt Gminy Krzyżanowice 
wręczył pani Jadwidze bukiet 
kwiatów.

Th

Piękny jubileusz Marii i Edmunda
65 lat razem – tyle czasu 

spędzili ze sobą w związku 
małżeńskim państwo Maria 
i Edmund Kurzidem z Twor-
kowa. Z tej okazji w dniu rocz-
nicy, 26 maja wójt gminy Grze-
gorz Utracki wraz z zastępcą 
kierownika Urzędu Stanu Cy-
wilnego panią Dorotą Dwu-
lecki złożyli wizytę państwu 
Kurzidem, by pogratulować 
jubileuszu 65 lat wspólnego 
pożycia małżeńskiego. 

Wraz z życzeniami kolejnych 

lat wspólnego życia w zdrowiu 
i radości dla dostojnych jubila-
tów wójt z panią kierownik zło-
żyli na ręce małżonków list gra-
tulacyjny oraz symboliczny kosz 
owoców i słodyczy. Nie zabra-
kło także bukietu kwiatów, któ-
re wręczone zostały pani Ma-
rii. Następne kilka chwil wójt 
z panią kierownik USC spędzili 
z jubilatami na rozmowie o spo-
sobie na to, jak zgodnie spędzić 
ze sobą tyle lat. 

Th

Życzenia dla
pani Jadwigi

Dzień Matki i Ojca w Tworkowie
25 maja Dzień Matki 

i Dzień Ojca świętowało Ko-
ło Emerytów i Rencistów 
z Tworkowa. W imieniu wój-
ta gminy Krzyżanowice Grze-

gorza Utrackiego życzenia 
wszystkim mamom i ojcom 
złożył zastępca wójta, Wol-
fgang Kroczek.

Na scenie Centrum Kultury 

w Tworkowie zaprezentowali się 
mali artyści z przedszkola oraz 
dorośli wykonawcy. Były tańce, 
piosenki i poezja. Dopisała pu-
bliczność, wszystkie miejsca by-

ły zajęte. Spotkanie było  kolej-
ną okazją do integracji lokalnej 
społeczności.

Th
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Grupowa praktyka dentystyczna 
Lek. stom. Tomasz WIERCZEK 

PONIEDZIAŁEK   |   ŚRODA   |   PIĄTEK   |   14.00 - 18.00 

Tworków, ul. Zamkowa 52 
Rejestracja telefoniczna

602 456 747  /  32 419 91 81

REKLAMA

BIURO RACHUNKOWESonia SarnackaSonia Sarnacka
TWORKÓW | ul. Długa 30a | Tel.: 508247697

ZAKRES USŁUG KSIĘGOWYCH DLA FIRM:
księgi przychodów i rozchodów, księgi handlowe (pełna księgowość)

ryczałt i karty podatkowe, ewidencje środków trwałych
kadry i płace, rozliczenia ZUS, deklaracje CIT, PIT, VAT, ZUS

prowadzenie spraw BHP w firmie
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Spółka Drobny w ramach swojej działalności na rzecz zrównoważonego
budownictwa oferuje wykorzystanie materiałów bazujących na odpadach

budowlanych poprzez zbieranie odpadów, tj.: odpady z budowy, remontów i
demontażu obiektów budowlanych oraz infrastruktury drogowej (włączając glebę

i ziemię).Sprzedaż kruszyw z recyklingu,tj.: piasek budowlany, ziemia, gruz
betonowy, mieszanki 0-31,5 oraz 0-63, tłuczeń torowy

 
Po więcej informacji zapraszamy do kontaktu:

 
    biuro@drobny.org.pl   tel. 32 419 40 82 

ul. Kolejowa 60, 47-450 Krzyżanowice 

www.drobny.org.pl



Maj 2023 » Krzyżanowickie Gminne Wieści16 » Rozmaitości »


Walec najechał Alojzowi na nogi. Poczerwieniał chłopisko i aż oczy wyszły mu

na wierzch. Zobaczył to kierowca i krzyczy:
- I co się tak gapisz, walca żeś nie widzioł? 



Żona pyta drzemiącego męża:
- Czy płazy mają rozum?
- Nie, żabciu, nie mają. 



W szkole na lekcji polskiego:
- Jasiu, podaj proszę dwa zaimki!

- Kto? Ja?
- Bardzo dobrze! Siadaj. 



Przychodzi chłop do dentysty. Chce wyrwać bolący ząb,
ale trzęsie się ze strachu.

- Niech pan idzie golnąć sobie jednego. - mówi dentysta. - Tak na odwagę.
Za godzinę chłop znowu staje przed dentystą.

- Prawda, że pomogło?
- Prowda! - odpowiada chłop. - Teroz spróbuj mnie ruszyć, ty pieronie!



Ciało zanurzone w cieczy zaczyna przeklinać, jeśli ciecz jest zimna. 



Dorosłe życie jest strasznie trudne.
Zjadłeś cały obiad i nikt cię nawet za to nie pochwalił. 



MyślMyśl

Uśmiechnij sięUśmiechnij się

Liczba miesiącaLiczba miesiąca

Z bibliotecznej Z bibliotecznej 

66 663 146,55 zł
Dochody gminy w roku 2022

Dom to wcale nie są ściany i sufity i podłogi, ale ręce naszej mamy. 

Anna Kamieńska

1. Finding Back to Us  Bianca Iosivoni 
EMOCJONALNA, ROMANTYCZNA, ROZDZIERAJĄCA SERCE – 
Bianca Iosivoni, autorka bestsellerowej serii „First“ i dylogii „Hailee 
& Chase“ powraca z nową trylogią New Adult.  

2. Mój przyjaciel niedźwiedź  Katarzyna Minasowicz 
Tę książkę czyta się szybko. Ogląda 
długo. A myśli o niej jeszcze dłużej. 
Warto do niej wracać wielokrotnie 
i przeglądać od deski do deski, by po-
znawać siebie i inne dziewczynki / 

innych chłopców, i próbować zrozumieć, co i jak myślą chłopcy 
/ dziewczynki.

3. Let me in  Natalia Fromuth 
Vincent van Gogh przychodzi do dzie-
wiątego stolika każdego dnia… Layla to dziewczyna, która trzyma się 
ustalonych przez samą siebie zasad. Wszystko, czym się zajmuje, musi 
być zrobione perfekcyjnie. Każda zmierza-
jąca w nieoczekiwanym kierunku sytuacja 
zostaje natychmiast opanowana, okiełznana 
i skierowana na właściwe tory. Wydawać by 
się mogło, że nikt nie będzie w stanie wejść 
w drogę młodej mieszkance miasteczka 
Charlotte w Karolinie Północnej i zepsuć 
tego, na co tak ciężko pracowała.

4. Wiosna cudów  Magdalena Kordel 
Wiosna cudów to pierwszy tom ciepłej sagi rodzinnej Przystań śpią-
cych wiatrów.

5. Nie odkryjesz prawdy  Diana Brzezińska 
W czwartym tomie serii o prokurator Gabrieli Sawickiej kolejne mrocz-
ne sekrety zaczynają wychodzić na jaw. Sawicka zrobi wszystko, by 
nie ujrzały światła dziennego. Ale czy uda jej się ochronić bliskich 
i samą siebie? Czy odkryje prawdę o seryjnym zabójcy? Czy uwolni 
się wreszcie od dręczących ją demonów?

6. Nigdy nie będę młodsza, 
ale kto mi zabroni próbować  
Agnieszka Dydycz 
Łatwo zdecydować, czy spędzić wakacje 

nad morzem czy w górach. Trudniej, czy przewrócić swoje życie do 
góry nogami.

7. Urodzony morderca  
Katarzyna Bonda 
„Urodzony morderca” to historia o zdra-
dzie, zemście i manipulacji, które w zbyt dużej dawce okazały się 
zabójcze!

8. Sekrety kobiecych dusz  
Edyta Świętek 
Edyta Świętek przenosi nas do świata, 
w którym pochodzenie stawiano na pierw-
szym miejscu, a za rodzinne tajemnice 
oddawano życie. W tej opowieści odnaj-

dziecie swoje historie, walkę o szczęście, spełnienie i poszukiwanie 
własnej tożsamości!

Powyższe opisy pochodzą od wydawcy.

„Kocham książkę dlatego, że wprowadza mnie w mój własny 
świat, że odkrywa we mnie bogactwa, których nie przeczuwałem.”

Jarosław Iwaszkiewicz

Nowości czekają na półkach  naszych placówek. Zachęcamy 
do wypożyczania i czytania!

półki


